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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je poukázat na to, jaké jsou možnosti a meze práce

s motivací u lidí závislých na návykových látkách, a to napříč celým spektrem služeb,

jehož části odpovídají jednotlivým stadiím změny.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá především tématy motivace, motivační

rozhovory, průřez historií práce s motivací u drogově závislých, přehled nejpoužívanějších

technik a postupů motivačních rozhovorů, výzkum, a různé modely motivace a procesu

změny.

Případová práce se zčásti zakládá na reálném příběhu klientky z věznice Světlá nad

Sázavou a zčásti je smyšlená z důvodu neznalosti podrobnějších dat. Při tvorbě kasuistiky

vycházím z informací uvedených klientkou o zkušenostech v jejích předchozích léčebných

zařízeních, dále také vycházím z informací, které se vážou k současnému pobytu ve

věznici, a které mi sdělila buď klientka sama, nebo personál věznice, a také vycházím ze

skutečností, které jsem během kontaktu s klientkou zpozorovala.

Kasuistika je vybrána na základě teoretické části tak, aby co nejlépe demonstrovala

techniky a jednotlivé prvky motivačních rozhovorů použité u konkrétního klienta

odborným pracovníkem, aby ukázala, jak je motivace proměnlivou charakteristikou, a jak

se tedy přetváří v průběhu procesu změny, jaké hodnoty vedou klienty k tomu, aby se

změnili, a jaké faktory hrají roli v procesu změny. Je zde potvrzeno zjištění, že jako

nejúčinnější faktor změny se jeví vnitřní motivace klienta, nikoli vnější motivace.
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Abstract

The aim of my bachelor thesis is to point out the possibilities and limits of working

with the motivation of people dependent on addictive substances, across the full range of

services, which components correspond to the stages of change.

The theoretical part of my thesis mainly deals with the themes of motivation,

motivation interviews and a cross-section history of working with the motivation in drug

addicts. There i salso presented an overview of most frequent techniques and procedures of

motivation interviewing. Research, and different models of motivation and process of

chase are also mentioned.

Case study is partly based on the real story of the client from the prison in Světlá

nad Sázavou and partly is fictitious because of unaccessibility of more detailed data. When

creating the case story I regarded the information based on the client´s experience in its

previous treatment centers, and also the informatik linked to the current stay in prison,

which was reported either the client itself or by the prison staff. Also my observation of

the client were taken into account.

The case story is selected on the basis of the theoretical part in order to

demonstrate in the best possible way the techniques and the different elements of

motivational interviews for the particular client by the professional, to show how

motivation is a variable feature, and how it is thus transformed in the process of chase;

what the value of leading clients to the change and what factors can play a role in the

process of change. There are confirmed the findings that the most effective factor for

change appears to be the internal client's motivation, not the external motivation.

Key words

motivation- motivational interviewing- process of the changes- cognitive behavioral

therapy- drug addiction
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1 Úvod

Přístup k drogově závislé klientele se za posledních let v mnohém změnil. Dalo by

se říci, že v současnosti se uplatňuje přístup vycházející z motivačních interview dle

Millera a Rollnicka, který pracuje s motivací jako se silou zaměřenou různým směrem,

kterou disponuje každý klient v každém okamžiku.

Motivační interview se dnes používá napříč celého systému léčebné i předléčebné

péče s uživateli drog- v nízkoprahových kontaktních centrech, v psychiatrických

léčebnách, v terapeutických komunitách, v denních stacionářích, v ambulancích, atd.

Pracovník odborných služeb může motivaci klienta ke změně ovlivnit a to jak

v pozitivním, tak v negativním směru.

Motivační rozhovory se nejprve užívaly při odvykání kouření a u poruch příjmu

potravy. Postupem času se však jejich užití výrazně rozšiřovalo a nyní jsou používány

v mnoha oblastech lidského života, a to jak v profesích pomáhajících, tak v profesích

ostatních- zdravotnictví, sociální oblast, soudnictví, pedagogika, pracovní trh,

personalistika, obchod, atd.

O tom, jak moc je důležité disponovat znalostmi a dovednostmi motivačních

rozhovorů, pokud někdo pracuje s drogově závislými, svědčí i fakt, že je v současné době

k dispozici nepřeberné množství různých kurzů, školení a přednášek na toto téma.

Motivace je spolu ještě s dalšími faktory řazena mezi faktory podílející se na

procesu změny, je proto zcela nezbytné tento fakt při práci s klientem neopomíjet. To je

také důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma. Skutečnost, že vnitřní motivace je pro

proces změny důležitější, než motivace vnější, jsem měla možnost si ověřit na stážích

absolvovaných během studia. Setkala jsem se s mnoha klienty, kteří za sebou měli několik

léčeb, ale až vlastní přesvědčení vedlo k trvalejším úspěchům. Při práci s klienty mě

zajímalo mimo jiné i to, jak mají řazený hodnotový systém, protože znalost toho, co je pro

klienta důležité, je předpokladem pro to, jakým směrem klienta motivovat. Dále jsem se

zajímalo o to, jakou mají zkušenost s motivováním ke změně v různých léčebných i

předléčebných zařízeních- jaké postupy na nich byly aplikovány, jaké se u nich

(ne)vyskytují faktory, které se různou měrou podílí na procesu změny, a v neposlední řadě

jsem se zaměřila i na schéma CMRS a na to, v jaké fázi kola změny se právě nacházejí.
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2 Motivace

Pojem motivace nemá v psychologii ustálený význam. Existuje mnoho různých

definicí tohoto výrazu. Dalo by se ale říci, že definice uvedené v odborné literatuře se

shodují na tom, že motivace je odvozena z latinského slovesa moveo= pohybuji (infinitiv

movere= pohybovat). Znamená to tedy, že naše chování je usměrňováno jakýmisi silami o

různé intenzitě. Tyto síly jsou v odborné literatuře označovány jako motivy. Motivace se

dá rozdělit na vnitřní (hlad, bolest, radost) a vnější (peníze, pocta, uznání, rodina), přičemž

vnitřní motivace je mnohem silnější než motivace vnější. Dalším dělením v odborné

literatuře je dělení na pozitivní (chci být uznávaný, chci mít hodně peněz) a negativní (chci

se zbavit bolesti, nechci být hladový).

Ve velkém sociologickém slovníku se dočteme, že „motivace je psychický stav

vyvolávající činnost, chování či jednání zaměřující se určitým směrem“ (Velký

sociologický slovník, 1996). Takto se o motivaci vyjádřil i Nuttin (Nuttin in Nakonečný,

1997), který ještě dále přidává, že jedinec, který je ve stavu motivace, cosi hledá, od

určitých objektů se odvrací, u jiných prodlévá a vykazuje tak, že motivované chování má

orientaci, cíl, tzn., že je zaměřeno na něco, co přináší uspokojení. Co se dosahování cílů

týče, k tomu se vyjádřil také Zimbardo, který tvrdí, že motivace se dá vypozorovat

z chování, které je zaměřeno na cíl (Zimbardo in Nakonečný, 1997).

Motivace může mít podobu konkrétní pohnutky či bezprostřední příčiny určitého

jednání; průběžné aktivace jednání; směrové determinace jednání; smysluplné struktury

jednání; důvodu pro rozhodnutí k určitému jednání v situaci volby (Velký sociologický

slovník, 1996).

Motivace se dá vyjádřit následujícími fenomény: energií, vzrušením; zaměřením

této energie na určitý cíl; selektivní pozorností pro určité podněty a změněnou pozorností

pro jiné; organizací aktivity v integrované vzorce reakcí, resp. jejich sekvencí; udržování

zaměřené aktivity, dokud se nezmění výchozí podmínky (Nakonečný, 1997). S tímto

koreluje i definice H. Heckhausena: „Motivování jednání určitým motivem je označováno

jako motivace. Motivace je myšlena jako proces, který volí mezi různými možnostmi

jednání, zaměřuje jednání na dosažení motivačně specifických cílových stavů a na cestě

k tomu je udržuje v chodu. Krátce: motivace má vysvětlit cílovou zaměřenost jednání…“

(Heckhausen in Nakonečný, 1997). Motivace se dá chápat jako rozpor mezi tím, co daný
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jedinec právě prožívá a mezi tím, co prožívat touží. Rozpor je prožíván jako nepříjemný, a

proto se snaží jedinec o to, aby byl co nejmenší (Nakonečý, 1997). Z uvedených definic

vyplývá, že dřívější behavioristický přístup byl dosti redukcionistický, když motivaci

chápal pouze jako proces energetizace chování (Hull in Madsen, 1972).

12

3 Motivační rozhovory

3.1 Z čeho vycházejí motivační rozhovory a kdy se používají

Motivační rozhovor je přístup vytvořený Williamem R. Millerem a Stephenem


[…]


trestu odnětí svobody na doživotí. Taková osoba může být podmíněně propuštěna až

nejméně po dvaceti letech výkonu tohoto trestu.

Pokud soud rozhodne o podmíněném propuštění, stanoví zároveň zkušební dobu na

jeden rok až sedm let, zároveň může soud vyslovit nad pachatelem dohled a může mu také

uložit přiměřená omezení a přiměřené povinnosti směřující k tomu, aby vedl řádný život.

Jestliže podmíněně propuštěný vedl ve zkušební době řádný život a vyhověl uloženým

podmínkám, vysloví soud, že se osvědčil. Jinak rozhodne, že se zbytek trestu vykoná.

O podmíněném propuštění z trestu odnětí svobody rozhoduje soud na návrh

státního zástupce nebo ředitele věznice, v níž se vykonává trest, na žádost odsouzeného,

nebo i bez takové žádosti. Jestliže žádost o podmíněné propuštění podal odsouzený a tato

byla zamítnuta, může ji odsouzený opakovat teprve po uplynutí jednoho roku od

zamítavého odsouzení, ledaže by žádost byla zamítnuta jenom proto, že dosud neuplynula

lhůta stanovená v zákoně pro podmíněné propuštění. Podmíněné propuštění může

navrhnout také zájmové sdružení občanů, pokud nabídne převzetí záruky za dovršení

nápravy odsouzeného.

Příloha č. 3: Odklad výkonu trestu

Dle §322 odst. 2 trestního řádu výkon trestu odnětí svobody na těhotné ženě a na matce

novorozeného dítěte předseda senátu odloží na dobu jednoho roku po porodu. (ÚZ č. 655,

2008).

Příloha č. 4: Dodatek ke kapitole 8.3- Odpor ze strany klienta

Jak poznat odpor vůči změně?

Projevy odporu vůči změně (Možný, 2006)

1) Námitky

a) zpochybňování faktů- „To není pravda.“

b) zpochybňování terapeutovy kompetence- „Vy tomu vůbec nerozumíte.“
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c) nepřátelství vůči terapeutovi – „Vy jste úplný idiot.“

2) Přerušování

a) skákání do řeči

b) umlčování terapeuta

3) Popírání

a) obviňování druhých- „Za to může moje manželka.“

b) nesouhlas s návrhem terapeuta bez návrhu vlastní alternativy- „To by mi nepomohlo.“

c) výmluvy, omlouvání vlastního chování- „To byste udělal taky.“

d) popírání ohrožení- „Mně to vůbec nic nedělá.“

e) zlehčování problému- „Nevím, co na tom komu vadí“

f) pesimismus- „Stejně se s tím nedá nic dělat.“

g) pochybnosti, váhání- „Asi to nemá cenu.“

h) neochota uvažovat o změně- „Mně to takto vyhovuje.“

4) Nezájem

a) nepozornost

b) neodpovídání

c) nereagování (mlčení)

d) měnění tématu

Postup při odporu (Miller, Rollnick in Možný, 2006)

1) Jednoduchá reflexe- Zopakování výroku.

Klient: „To, co mi radíte, stejně není k ničemu.“

Terapeut: „Myslíte si, že to, co vám navrhuji, vám k ničemu nepomůže.“

2) Zesílená reflexe- Zopakování výroku se zesílením.
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Klient: „Nikdo mě nemá rád.“

Terapeut: „Říkáte, že na světě není ani jeden člověk, který by vás neměl rád a kterému by

na vás alespoň trochu záleželo.“

3) Oboustranná reflexe- zopakování klientova výroku s doplněním ambivalence.

Klient: „Jasně, že se občas napiju, ale nejsem žádný alkoholik.“

Terapeut: „I když vám pití alkoholu dělá někdy v životě potíže, nechcete, aby vás někdo

označoval za alkoholika.“

4) Změna zaměření rozhovoru- Klient chce při narážení na problém změnit téma, terapeut

mu vyhoví a začnou se bavit o něčem jiném.

Klient: „Můj problém není v tom, že moc piju, ale že mi moje žena pořád nadává.“

Terapeut: „A v jakých situacích k tomu dochází nejčastěji?“

5) Souhlas s posunutím významu- Zopakování výroku a doplnění o další fakta.

Klient: „Taky byste chodil do hospody, kdyby vám manželka pořád nadávala.“

Terapeut: „Máte pravdu, že když si dva lidé nerozumějí, nikdy není vina jen na jedné

straně. Pití alkoholu často souvisí s tím, jaká je v rodině vzájemná atmosféra.“

6) Zdůraznění osobní odpovědnosti a svobody klienta- „Pokud chcete pokračovat

s dosavadním způsobem Vašeho života, nikdo Vám v tom nemůže zabránit.“

Klient: „Nevím, jestli to chci zkusit.“

Terapeut: „Je pravda, že tohle za vás nemůže nikdo rozhodnout. Pokud chcete i nadále žít

tak, jak dosud, tak vám v tom nikdo nemůže zabránit.“

7) Přerámcování- Změna klientových argumentů.

Klient: „Já nemám s alkoholem žádný problém. Vypiju víc než ostatní a niky mi není

špatně.“

Terapeut: „Víte, ve skutečnosti jsou závislostí více ohroženi právě lidé, kterým alkohol

nedělá žádné potíže, než lidé, kterým se udělá špatně už po první skleničce.“
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8) Terapeutický paradox- Terapeut souhlasí s tím, že změna pro klienta není v současné

době vhodná. Toto může vést na základě principu psychické reaktance k tomu, že klient

začne argumentovat opačně.

Terapeut: „Probrali jsme spolu vaši situaci a možnosti, co byste mohl dělat, a zdá se, že

žádná z nich vám nepřipadá vhodná. Asi je pro vás v tuto chvíli opravdu lepší nechat věci

tak, jak jsou, než usilovat o nějakou změnu.