### Klady předložené práce:

- autorka ukazuje využití poznatků o motivaci a principů motivačních rozhovorů v praxi;
- při tvorbě kazuistiky využívá různých zdrojů informací;
- má snahu o srovnání direktivního a motivačního přístupu a o komplexní pojetí celého tématu;
- zajímavý je přehled výzkumů efektivity motivačních rozhovorů či modelů procesů změny.

### Nedostatky předložené práce:

- práce s odkazy na použitou literaturu a jejich citování v textu;
- nedostatky ve zpracování teorie motivačních rozhovorů;
- místy chybějící shrnutí (případně i kritické zhodnocení) nejdůležitějších poznatků v jednotlivých kapitolách.

### Bodové hodnocení

Abstrakt 4
Odůvodnění a rešerše odborné literatury 17
Logika struktury práce 18
Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků 21
<u>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce</u> <u>10</u>
Celkem 70

### Závěr:

Autorka se dobře zhostila širokého tématu motivace u drogově závislých a dokáže teoretické poznatky použít při popisu konkrétního případu. Navrhuji práci připustit k obhajobě s hodnocením: **velmi dobře**.

V Praze, dne 31. srpna 2009

PhDr. Jan Soukup

## Posudek bakalářské práce

Název <b>Práce s motivací u drogově závislých v různých fázích léčby</b>
Autor <b>Zuzana Zástěrová</b>
Vedoucí Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc., EMPH, KLJ
Oponent PhDr. Jan Soukup

Formální stránka: členění práce je srozumitelné a naplňuje požadovanou formu práce, byť v teoretické části by obecnější kapitoly o motivaci (2, 5, 6) mohly předcházet kapitolám specifitějším. Výběr odborné literatury považuji za dobrý, ovšem výhradu mám k formální stránce práce s literaturou a citování literatury: doslovné citace musí být uvedeny se stranou citace v originálním textu; uváděné zdroje literatury často nejsou kompletní (6, 12, 33, 34, 41), a obsahují drobné chyby. Také pochybuji, že nakladatelství SCAN vydalo knihu *Motivační rozhovory v roce 2003 i 2004* (cit. 21 a 22, též 8 a 9 aj.). Internetové odkazy by měly být uváděny celé, nejen jako odkaz na hlavní stránku. Zkratky by měly být vysvětleny v textu při jejich prvním použití (př. CMRS). Celkově je většina textu srozumitelná a čtivě napsaná, ačkoli místy se objevují obsahově nedotažené pasáže nebo neúplné věty.

Teoretická část: Po obsahové stránce je práce bez závažnějších nedostatků, oceňuji, že si autorka všímá témat, jako jsou např. hodnoty, faktory změny, konfrontace a meze jejího využití, také to, že v kapitole 6 jsou uvedeny různé modely procesů změny, nejen známý model Prochasky a DiClementeho. Zajímavé by bylo vzájemné srovnání těchto modelů, např. v čem se doplňují. Výhradu mám k definici vnitřní a vnější motivace tak, jak je uvedena v kap. 2 (např. *rodina či uznání jsou silné faktory vnitřní (autentické) motivace, naopak bolest je často nástrojem motivace vnější – nátlaku*). V dalších kapitolách je však již toto členění pojímané správně. Pěkný je přehled výzkumů v kapitole 7, ocenil bych zde jejich kritické shrnutí. Výhradu mám ke kapitole 8, kde např. autorka zaměňuje empatii (schopnost porozumět prožívání klienta, vidět svět „jeho očima“) za jeho přijímání, byť oba koncepty spolu souvisí. I v ostatních částech kapitoly 8 jsou časté určité nepřesnosti (např. reflexe by se měla psát i říkat bez otazníku na konci věty) nebo přílišná zjednodušení.

Kasuistika: Je pěkně a přehledně zpracovaná, poskytuje množství informací a jsou v jejím rámci dobře ilustrována témata uváděná v části teoretické. Velmi pěkná mi přijde např. kap. 9.4.5 ilustrující principy motivačních rozhovorů a odlišnosti terapeutické práce s ohledem na fázi změny, ve které se klient nalézá. Objevuje se zde také otázka: „co to drogová závislost vlastně je?“, věřím, že ilustruje přínos, který zpracování bakalářské práce pro autorku mělo. V závěru kapitoly 9 bych ocenil hlubší zamyšlení nad tím, zda opravdu jedinou motivací klientky je její syn – jaké má klientka další hodnoty?; k čemu ještě je pro ni syn silnou motivací?; jakou roli hrají vztahy v rodině?; jaké má představy o budoucnosti?; apod. Je možné, že některá z těchto motivací, ačkoli třeba dříve nebyla dostatečně silná, má nyní jiný význam? Měla by autorka pro další práci s klientkou po jejím propuštění z vězení nějaká (být teoretická) doporučení?